
C O M U N E   DI   F E R E N T I N O
Provincia di Frosinone

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 25 del 20/02/2026

OGGETTO:  REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 22-23 MARZO 2026  
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI A 
COLORO CHE HANNO PRESENTATO DOMANDA PER LA 
PROPAGANDA DIRETTA.  
(ART.52 LEGGE N°352/1970, MODIFICATO DALL’ART.3 LEGGE 22 
MAGGIO 1978, N°199 E ART. 4 LEGGE 212/1956, SOSTITUITO 
DALL’ART.3 LEGGE 24 APRILE 1975, N°130).

L'anno duemilaventisei il giorno venti del mese di febbraio alle ore 13:23, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita in 
modalità mista con la presenza dei signori:

Nominativo Qualifica P A Note
FIORLETTA PIERGIANNI Sindaco X

PRO ANDREA Vice Sindaco X
MARTINI FRANCO Assessore X collegato in video-conferenza

CESTRA ELENA MARIA Assessore X collegato in video-conferenza
PIERMATTEI CRISTIAN Assessore X collegato in video-conferenza

DOMINICI PIERINA Assessore X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Assiste e ne cura la verbalizzazione il Segretario Generale Dott. Franco Loi.

Assume la presidenza della seduta il Sindaco Piergianni Fiorletta.

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 13 Gennaio 2026 pubblicato sulla 
G.U. n.10 del 14/01/2026 di indizione del Referendum popolare confermativo della 
legge costituzionale recante: «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di 
istituzione della Corte disciplinare» (c.d. “Riforma della giustizia”) nei giorni di domenica 
22 e lunedì 23 Marzo 2026;
Visto il D.L. n.196/2025 che introduce disposizioni urgenti per le consultazioni 
elettorali e referendarie dell’anno 2026 che disciplina la durata delle operazioni di 
votazione che si svolgeranno nella giornata di domenica 22 Marzo dalle ore 7 alle ore 23, 
e nella giornata di lunedì 23 Marzo dalle ore 7 alle ore 15;
Visto il proprio provvedimento N° 12 del 13/02/2026 della Giunta Municipale con il 
quale sono stati istituiti gli spazi destinati alla propaganda mediante affissioni;
Visto l’art.52 della legge 25 maggio 1970, n°352, come modificato dall’art.3 della legge 
22 maggio 1978, n°199 che disciplina le modalità della propaganda in caso di 
referendum;
Visto l’art.3 della legge 4 aprile 1956.n°212, modificata con la legge 24 aprile 1975, 
n°130;
Vista la nota prefettizia prot. n° 11267 del 12/02/2026 relativa all’elenco dei Comitati 
promotori, dei Partiti e dei gruppi Politici presenti in Parlamento; 
Dato atto che, ai sensi del terzo comma del richiamato art.3 della legge 199/1978, a 
ciascun partito o gruppo politico che sia rappresentato in Parlamento che abbia presentato 
domanda nei termini, spetta un unico spazio agli effetti delle affissioni dei manifesti di 
propaganda, mentre ai promotori di ciascun referendum spetta, ai medesimi effetti, 
sempre previa domanda, uno spazio per ogni referendum;
Dato atto che ad ognuno dei soggetti aventi diritto, che abbia presentato domanda di 
assegnazione nei termini, spetta una sezione di spazio di 

;
Accertato che entro il 34° giorno precedente la votazione (Lunedì 16 Febbraio 2026) 
sono state presentate le seguenti domande: 

- Prot. 4159/11.02.2026 Movimento 5 stelle
- Prot. 4217/11.02.2026 Alleanza Verdi Sinistra 
- Prot. 4535/14.02.2026 PD
- Prot. 4630/16.02.2026 Comitato promotore referendum “15 per il NO”
- Prot. 4702/16.02.2026 Fratelli D’Italia
- Prot. 4725/16.02.2026 Fratelli D’Italia
- Prot. 4724/16.02.2026 Fratelli D’Italia
- Prot. 4703/16.02.2026 Forza Italia
- Prot. 4721/16.02.2026 Forza Italia
- Prot. 4726/17.02.2026 Comitato Si Riforma (inviato in data 16/02/2026 20:36)
- Prot. 4727/17.02.2026 Comitato Si Riforma (inviato in data 16/02/2026 20:36)



3

Verificato che le seguenti istanze:
- Prot. 4703 – 4721 sono tutte riconducibili al medesimo soggetto politico, ossia 

Forza Italia;
- Prot. 4702 – 4725 – 4724 sono tutte riconducibili al medesimo soggetto politico, 

ossia Fratelli D’Italia;
- Prot.4726-4727 del 17.02.2026 sono tutte riconducibili al medesimo soggetto 

politico, ossia Comitato Si Riforma
Richiamate le disposizioni della L. 212/1956 e le istruzioni impartite dal Ministero 
dell'Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, secondo cui è assegnabile 
una sola sezione di spazio per ciascun soggetto politico e per ciascun fronte referendario,
pertanto tra le domande pervenute dal medesimo soggetto politico, sarà attribuita una 
sola sezione assegnando lo spazio alla prima istanza pervenuta in ordine cronologico;
Visto il prot. n.4803 del 17/02/2026 con il quale il “Comitato Si Riforma” ha integrato la 
domanda di richiesta spazi prodotta con prot. 4726-4727/17.02.2026; 
Ritenuto di dover procedere alla ripartizione ed assegnazione degli spazi destinati alla 
propaganda DIRETTA a coloro che, ai sensi del 4° comma dell’art.52 della legge 
352\70 hanno presentato istanza;
Visto il D. Lgs 18-08-2000 n.267 recante il testo unico sull’ordinamento delle autonomie 
locali e successive modifiche ed integrazioni;

          All’unanimità dei voti espressi nella forma di legge;

DELIBERA

1° delimitare in ciascuna località, già prestabilita con propria precedente 
deliberazione, richiamata in premessa, gli spazi di cui sopra con le dimensioni di 

;
2° ripartire gli spazi suddetti in N° 7 (sette) sezioni uguali 

3° numerare le sezioni suddette in progressione 1 a 7 a partire dal lato sinistro e 
proseguendo verso destra su di una sola linea orizzontale;
4° assegnare a ciascun richiedente una sezione di spazio ripartita, secondo l’ordine 
di presentazione delle domande e precisamente nel modo seguente:

Ordine
Presentazione

Prot.      Data 

N°
Sez.

Promotore Referendum

4159 11/02/2026 1 MoVimento 5 stelle

4217 11/02/2026 2 Alleanza Verdi Sinistra



4

4535 14/02/2026 3 PD Partito Democratico

4630 16/02/2026 4 Comitato promotore Referendum “15 per il NO”

4702 16/02/2026 5 Fratelli D’Italia

4703 16/02/2026 6 Forza Italia

4726 16/02/2026 7 Comitato Si Riforma

5° vietare, gli scambi e le cessioni delle superficie assegnate ai sensi dell’art.3 della 
legge n°130\75;
6° inviare copia del presente atto alla Prefettura di Frosinone, ai Responsabili dei 
Settori n°4 e n° 5, al Responsabile dell’Ufficio Elettorale, al Comando Stazione 
Carabinieri di Ferentino e al Comando Corpo Vigili Urbani, ognuno per quanto di 
competenza;

     7° dichiarare il presente atto, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma quarto, del D. Lgs 18-8-2000, n°267. 

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Piergianni Fiorletta Dott. Franco Loi

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.


